SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELÉM

DIRETORIA DE PESQUISA PÓS GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Belém, por meio da
Comissão Organizadora do Processo Seletivo para o Curso de Especialização em Tecnologia
Social em Saneamento, Saúde e Ambiente na Amazônia, nomeada pela Portaria nº 138/2021,
torna público, conforme determina o Edital nº 04/2021-Belém, de 05 de maio de 2021, o
RESULTADO FINAL do referido processo seletivo, por linha de pesquisa e ordem de classificação.

LINHA DE PESQUISA 1
NOME

Nota Final

Tipo de
Concorrência

Classificação
Final

1 Marcos Vinícius Sousa Leal  92,34 Ampla  Aprovado
2 Lucas Mota Batista  87,17 Ampla  Aprovado
3 Carlos Otávio Rodrigues dos Santos  85,59 Ampla  Aprovado
4 Cleiton Alves Freitas  84,00 Ampla  Aprovado
5 Luciana Monteiro Corrêa  83,34 Ampla  Aprovada
6 Matheus Luan Nascimento Melo  83,09 Ampla  Aprovado
7 Ozaíde Farias Serrão  82,09 Ampla  Aprovada
8 Elson Hoyos Rêgo  78,17 Ampla  Aprovado
9 Nilza Danielle Maia Martins Alves  74,00 Ampla  Aprovada

10 Gabriel Lisboa Brito  71,50 Ampla  Aprovado
11 Renato Bruno Fernandes Silva  70,84 Ampla  Aprovado
12 Thaissa Jucá Jardim Oliveira  90,00 Afirmativa  Aprovada
13 Fabio Marques Fiuza  71,34 Afirmativa  Aprovado
14 Ivaneide da Paixão Nonato  46,75 Afirmativa  Aprovada
15

Layse Pereira Favacho da Rocha  70,67 Ampla
Aprovada e Não

Classificada
16

Deuzarina Mendes Cardoso  69,34 Ampla
Aprovada e Não

Classificada
17

Davi Fernandes Costa Filho  68,34 Ampla
Aprovado e Não

Classificado
18

Rafaella Corrêa Amaral  64,17 Ampla
Aprovada e Não

Classificada
19

Rafael Ribeiro Meireles  58,17 Ampla
Aprovado e Não

Classificado
20

Gilberto da Cruz e Silva Filho  54,00 Ampla
Aprovado e Não

Classificado

LINHA DE PESQUISA 2
NOME

Nota Final

Tipo de
Concorrência

Classificação
Final

1 Franklen dos Santos Cordovil  84,50 Ampla  Aprovado

2 Jorge Felippe Medeiros da Costa  37,34 Ampla  Aprovado

LINHA DE PESQUISA 3
NOME

Nota Final

Tipo de
Concorrência

Classificação
Final

1 Bruna Mendonça e Silva  67,17 Ampla  Aprovada

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS

Período Das 8h do dia 05/07/2021 às 23h59min. do dia 09/07/2021

Documentos Necessários
(devem ser escaneados e

enviados em arquivo único no
formato pdf para o

cetecsoc.belem@ifpa.edu.br)

 Documento oficial de identificação com foto;
 CPF;
 Documento original que comprove a condição relacionada

à Ação Afirmativa (Itens 4.2.2 e 4.2.3 do Edital);
 Comprovantes de residência, de quitação com a Justiça

Eleitoral e com o Serviço Militar (Homens);
 Requerimento de Matrícula devidamente preenchido,

datado e assinado (modelo editável disponível no site do
IFPA-Campus Belem).

OBS: Serão informados, após a matrícula, a data e os links de acesso à sala virtual, referentes às
sessões de  Acolhimento, Aula Inaugural e aulas.